considerando sia la serie di P&L effettivi che quelli ipotetici.

Nel corso degli ultimi dodici mesi non si registrano eccezioni di backtesting per la misura di VaR regolamentare per Intesa
Sanpaolo.

-50,0

-40,0

-30,0

-20,0

-10,0

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

ott-23 dic-23 mar-24 giu-24 set-24

M
ilio

ni
 d

i e
ur

o

P&L Effettivo P&L Ipotetico VaR Corrente

103

 Relazione sull’andamento della gestione – Il presidio dei rischi

PORTAFOGLIO BANCARIO
Il rischio di tasso di interesse generato dal portafoglio bancario del Gruppo Intesa Sanpaolo, misurato mediante la sensitivity
del valore economico, si è attestato a fine settembre 2024 ad un valore pari a -2.269 milioni.
La sensitivity del margine di interesse – nell’ipotesi di variazione di +50, -50 e di +100 punti base dei tassi – ammonta, a fine
settembre 2024, rispettivamente a 130 milioni, -149 milioni e 189 milioni.
Il rischio di tasso d’interesse misurato in termini di VaR ha registrato a fine settembre 2024 un valore pari a 595 milioni.
Nella tabella sottostante si fornisce una rappresentazione dell’andamento delle principali misure di rischio nel corso del terzo
trimestre 2024 relativamente al portafoglio bancario del Gruppo.

(milioni di euro)
3° trimestre 2024 30.09.2024 30.06.2024

medio minimo massimo

Shift Sensitivity del Fair Value +100 bp -2.391 -2.269 -2.466 -2.269 -2.312

Shift Sensitivity del Margine di Interesse -50bp -110 -55 -149 -149 -73

Shift Sensitivity del Margine di Interesse +50bp 95 65 130 130 149

Shift Sensitivity del Margine di Interesse +100bp 139 83 189 189 241

Value at Risk Tasso d'interesse 623 595 647 595 657

Infine, nella tabella seguente si fornisce un’analisi di sensitività del portafoglio bancario al rischio di prezzo, che mette in
rilievo l’impatto sul Patrimonio Netto, simulando uno shock dei prezzi pari a ±10%, per le partecipazioni di minoranza quotate,
detenute in prevalenza nel business model HTCS. Tale rischio ammonta a fine settembre 2024 a +/-75 milioni.

Rischio di prezzo: impatto sul patrimonio netto
(milioni di euro)

impatto sul
patrimonio netto al

30.09.2024

impatto sul
patrimonio netto al

30.06.2024

impatto sul
patrimonio netto al

31.03.2024

impatto sul
patrimonio netto al

[…]

Raccordo tra Conto economico consolidato riesposto e Conto economico consolidato riclassificato

125

Allegati

Raccordi tra prospetti contabili consolidati
pubblicati e prospetti contabili consolidati
modificati

127

Allegati

Raccordo tra Stato Patrimoniale consolidato al 31 dicembre 2023 pubblicato e Stato patrimoniale consolidato
al 31 dicembre 2023 modificato

Lo Stato patrimoniale consolidato al 31 dicembre 2023 pubblicato non ha necessitato di modifiche.

129

 Allegati

Raccordo tra Conto economico consolidato al 30 settembre 2023 pubblicato e Conto economico consolidato
al 30 settembre 2023 modificato

Il Conto economico consolidato al 30 settembre 2023 pubblicato non ha necessitato di modifiche.

130

Allegati

Raccordi tra prospetti contabili consolidati
pubblicati/modificati e prospetti contabili
consolidati riesposti

131

 Allegati

Raccordo tra Stato Patrimoniale consolidato al 31 dicembre 2023 pubblicato/modificato e Stato Patrimoniale
consolidato al 31 dicembre 2023 riesposto
   (milioni di euro)
Voci dell'attivo 31.12.2023 Variazione

perimetro di
consolidamento

(a)

31.12.2023
Riesposto

10. Cassa e disponibilità liquide 89.270 447 89.717

20. Attività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico 144.594 5 144.599

 a) attività finanziarie detenute per la negoziazione 38.163 1 38.164

 b) attività finanziarie designate al fair value 1 4 5

 c) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value 106.430 - 106.430

30. Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva 140.753 16 140.769

40. Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato 518.950 1.212 520.162

 a) Crediti verso banche 32.899 79 32.978

 b) Crediti verso clientela 486.051 1.133 487.184

50.  Derivati di copertura 7.006 - 7.006

60. Adeguamento di valore delle attività finanziarie oggetto di copertura generica (+/-) -5.695 - -5.695

70. Partecipazioni 2.501 -11 2.490

80. Attività assicurative 813 - 813

 a) contratti di assicurazione emessi che costituiscono attività 412 - 412

 b) cessioni in riassicurazione che costituiscono attività 401 - 401

90. Attività materiali 9.825 27 9.852

100. Attività immateriali 9.524 33 9.557

 di cui:

 -  avviamento 3.672 - 3.672

110. Attività fiscali 14.533 3 14.536

 a) correnti 1.932 - 1.932

 b) anticipate 12.601 3 12.604

120. Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione 264 1 265

130. Altre attività 31.232 10 31.242

Totale dell'attivo 963.570 1.743 965.313

(a) La riesposizione si riferisce all'ingresso di First Bank e Alpian (società del Gruppo Fideuram).

132

Allegati

   (milioni di euro)
Voci del passivo e del patrimonio netto 31.12.2023 Variazione

perimetro di
consolidamento

(a)

31.12.2023
Riesposto

10. Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato 642.119 1.509 643.628

 a) debiti verso banche 93.242 48 93.290

 b) debiti verso la clientela 440.449 1.461 441.910

 c) titoli in circolazione 108.428 - 108.428

20. Passività finanziarie di negoziazione 43.493 1 43.494

30. Passività finanziarie designate al fair value 72.782 - 72.782

40. Derivati di copertura 5.188 - 5.188

50. Adeguamento di valore delle passività finanziarie oggetto di copertura generica (+/-) -3.967 - -3.967

60. Passività fiscali 1.946 1 1.947

 a) correnti 458 - 458

 b) differite 1.488 1 1.489

70. Passività associate ad attività in via di dismissione 2 - 2

80. Altre passività 12.741 14 12.755

90. Trattamento di fine rapporto del personale 767 - 767

100. Fondi per rischi e oneri 4.523 18 4.541

 a) impegni e garanzie rilasciate  524 1 525

 b) quiescenza e obblighi simili 98 1 99

 c) altri fondi per rischi e oneri 3.901 16 3.917

110. Passività assicurative 119.849 - 119.849

 a) contratti di assicurazione emessi che costituiscono passività 119.674 - 119.674

 b) cessioni in riassicurazione che costituiscono passività 175 - 175

120. Riserve da valutazione -2.009 - -2.009

130. Azioni rimborsabili - - -

140. Strumenti di capitale 7.948 - 7.948

150. Riserve 14.697 - 14.697

155. Acconti su dividendi (-) -2.629 - -2.629

160. Sovrapprezzi di emissione 28.003 - 28.003

170. Capitale 10.369 - 10.369

180. Azioni proprie (-) -140 - -140

190. Patrimonio di pertinenza di terzi (+/-) 164 200 364

200. Utile (Perdita) di periodo (+/-) 7.724 - 7.724

Totale del passivo e del patrimonio netto 963.570 1.743 965.313

(a) La riesposizione si riferisce all'ingresso di First Bank e Alpian (società del Gruppo Fideuram).

133

 Allegati

Raccordo tra Conto Economico consolidato al 30 settembre 2023 pubblicato/modificato e Conto economico
consolidato al 30 settembre 2023 riesposto
   (milioni di euro)

30.09.2023 Variazione
perimetro di

consolidamento
(a)

30.09.2023
Riesposto

10. Interessi attivi e proventi assimilati 23.324 75 23.399

 di cui: interessi attivi calcolati con il metodo dell’interesse effettivo 20.552 75 20.627

20. Interessi passivi e oneri assimilati -10.994 -35 -11.029

30. Margine di interesse 12.330 40 12.370

40. Commissioni attive 7.963 17 7.980

50. Commissioni passive -2.046 -4 -2.050

60. Commissioni nette 5.917 13 5.930

70. Dividendi e proventi simili 486 - 486

80. Risultato netto dell’attività di negoziazione -133 7 -126

90. Risultato netto dell’attività di copertura -28 - -28

100. Utili (perdite) da cessione o riacquisto di: -188 - -188

 a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato 100 - 100

 b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva -309 - -309

 c) passività finanziarie 21 - 21

110.
Risultato netto delle altre attività e passività finanziarie valutate al fair value con impatto a
conto economico  1.028 - 1.028

 a) attività e passività finanziarie designate al fair value -1.307 - -1.307

 b) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value 2.335 - 2.335

120. Margine di intermediazione 19.412 60 19.472

130. Rettifiche/ riprese di valore nette per rischio di credito relativo a: -963 - -963

 a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato  -931 - -931

 b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva  -32 - -32

140. Utili/perdite da modifiche contrattuali senza cancellazioni  11 - 11

150. Risultato netto della gestione finanziaria 18.460 60 18.520

160. Risultato dei servizi assicurativi 1.543 - 1.543

 a) ricavi assicurativi derivanti dai contratti assicurativi emessi 2.405 - 2.405

 b) costi per servizi assicurativi derivanti dai contratti assicurativi emessi -870 - -870

 c) ricavi assicurativi derivanti da cessioni in riassicurazione 148 - 148

 d) costi per servizi assicurativi derivanti da cessioni in riassicurazione -140 - -140

170. Saldo dei ricavi e costi di natura finanziaria relativi alla gestione assicurativa -2.604 - -2.604

 a) costi/ricavi netti di natura finanziaria relativi ai contratti assicurativi emessi -2.604 - -2.604

 b) ricavi/costi netti di natura finanziaria relativi alle cessioni in riassicurazione - - -

180. Risultato netto della gestione finanziaria e assicurativa 17.399 60 17.459

190. Spese amministrative: -8.190 -53 -8.243

 a) spese per il personale -4.655 -29 -4.684

 b) altre spese amministrative -3.535 -24 -3.559

200. Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri  -186 - -186

 a) impegni e garanzie rilasciate 34 - 34

 b) altri accantonamenti netti -220 - -220

210. Rettifiche/ riprese di valore nette su attività materiali -502 -5 -507

220. Rettifiche/ riprese di valore nette su attività immateriali -687 -6 -693

230. Altri oneri/proventi di gestione 705 -1 704

240. Costi operativi -8.860 -65 -8.925

250. Utili (Perdite) delle partecipazioni 216 6 222

260. Risultato netto della valutazione al fair value delle attività materiali e immateriali -22 - -22

270. Rettifiche di valore dell’avviamento  - - -

280. Utili (Perdite) da cessione di investimenti 161 - 161

290. Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte 8.894 1 8.895

300. Imposte sul reddito del periodo dell’operatività corrente -2.743 -2 -2.745

310. Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte 6.151 -1 6.150

320. Utile (Perdita) delle attività operative cessate al netto delle imposte - - -

330. Utile (Perdita) di periodo 6.151 -1 6.150

340. Utile (Perdita) di periodo di pertinenza di terzi -29 1 -28

350. Utile (Perdita) di periodo di pertinenza della capogruppo 6.122 - 6.122

(a) La riesposizione si riferisce ai risultati economici dei primi 9 mesi del 2023 di First Bank e di Alpian.

134

Allegati

Raccordo tra Conto Economico consolidato al 30 settembre 2024 e Conto economico consolidato al
30 settembre 2024 riesposto
   (milioni di euro)

30.09.2024 Variazione
perimetro di

consolidamento
(a)

30.09.2024
Riesposto

10. Interessi attivi e proventi assimilati 26.458 51 26.509

 di cui: interessi attivi calcolati con il metodo dell’interesse effettivo 22.383 51 22.434
20. Interessi passivi e oneri assimilati -12.797 -21 -12.818

30. Margine di interesse 13.661 30 13.691
40. Commissioni attive 8.460 13 8.473
50. Commissioni passive -2.047 -3 -2.050

60. Commissioni nette 6.413 10 6.423
70. Dividendi e proventi simili 600 - 600
80. Risultato netto dell’attività di negoziazione 554 4 558
90. Risultato netto dell’attività di copertura -5 - -5

100. Utili (perdite) da cessione o riacquisto di: 142 - 142

 a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato 46 - 46

 b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva 82 - 82

 c) passività finanziarie 14 - 14

110.
Risultato netto delle altre attività e passività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto
economico  2.249 - 2.249

 a) attività e passività finanziarie designate al fair value  -4.400 - -4.400

 b) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value 6.649 - 6.649

120. Margine di intermediazione 23.614 44 23.658
130. Rettifiche/ riprese di valore nette per rischio di credito di: -761 - -761

 a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato  -748 - -748

 b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva  -13 - -13
140. Utili/perdite da modifiche contrattuali senza cancellazioni  -5 - -5

150. Risultato netto della gestione finanziaria 22.848 44 22.892
160. Risultato dei servizi assicurativi 1.180 - 1.180

 a) ricavi assicurativi derivanti dai contratti assicurativi emessi 2.352 - 2.352

 b) costi per servizi assicurativi derivanti dai contratti assicurativi emessi -1.118 - -1.118

 c) ricavi assicurativi derivanti da cessioni in riassicurazione 75 - 75

 d) costi per servizi assicurativi derivanti da cessioni in riassicurazione -129 - -129
170. Saldo dei ricavi e costi di natura finanziaria relativi alla gestione assicurativa -4.747 - -4.747

 a) costi/ricavi netti di natura finanziaria relativi ai contratti assicurativi emessi -4.747 - -4.747

 b) ricavi/costi netti di natura finanziaria relativi alle cessioni in riassicurazione - - -

180. Risultato netto della gestione finanziaria e assicurativa 19.281 44 19.325
190. Spese amministrative: -7.970 -40 -8.010

 a) spese per il personale -4.734 -22 -4.756

 b) altre spese amministrative -3.236 -18 -3.254
200. Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri  -415 1 -414

 a) impegni e garanzie rilasciate -16 - -16

 b) altri accantonamenti netti -399 1 -398
210. Rettifiche/ riprese di valore nette su attività materiali -472 -3 -475
220. Rettifiche/ riprese di valore nette su attività immateriali -765 -5 -770
230. Altri oneri/proventi di gestione 696 - 696

240. Costi operativi -8.926 -47 -8.973
250. Utili (Perdite) delle partecipazioni 99 6 105
260. Risultato netto della valutazione al fair value delle attività materiali e immateriali 3 - 3
270. Rettifiche di valore dell’avviamento  - - -
280. Utili (Perdite) da cessione di investimenti - - -

290. Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte 10.457 3 10.460
300. Imposte sul reddito del periodo dell’operatività corrente -3.278 -3 -3.281

310. Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte 7.179 - 7.179
320. Utile (Perdita) delle attività operative cessate al netto delle imposte - - -

330. Utile (Perdita) di periodo 7.179 - 7.179
340. Utile (Perdita) di periodo di pertinenza di terzi -12 - -12

350. Utile (Perdita) d'esercizio di pertinenza della capogruppo 7.167 - 7.167

(a) La riesposizione si riferisce ai risultati economici dei primi 6 mesi del 2024 di First Bank e ai primi 7 mesi di Alpian.

135

Allegati

Prospetti contabili consolidati riesposti

137

 Allegati

Stato patrimoniale consolidato riesposto
   (milioni di euro)

Voci dell'attivo 30.09.2024 31.12.2023   Variazioni

Riesposto assolute %

10. Cassa e disponibilità liquide 56.071 89.717 -33.646 -37,5

20. Attività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico 150.391 144.599 5.792 4,0

 a) attività finanziarie detenute per la negoziazione 41.430 38.164 3.266 8,6

 b) attività finanziarie designate al fair value 6 5 1 20,0

 c) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value 108.955 106.430 2.525 2,4

30. Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva 153.786 140.769 13.017 9,2

40. Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato 516.507 520.162 -3.655 -0,7

 a) crediti verso banche 36.491 32.978 3.513 10,7

 b) crediti verso clientela 480.016 487.184 -7.168 -1,5

50.  Derivati di copertura 6.779 7.006 -227 -3,2

60. Adeguamento di valore delle attività finanziarie oggetto di copertura generica (+/-) -4.027 -5.695 -1.668 -29,3

70. Partecipazioni 2.799 2.490 309 12,4

80. Attività assicurative 686 813 -127 -15,6

 a) contratti di assicurazione emessi che costituiscono attività 459 412 47 11,4

 b) cessioni in riassicurazione che costituiscono attività 227 401 -174 -43,4

90. Attività materiali 8.964 9.852 -888 -9,0

100. Attività immateriali 9.578 9.557 21 0,2

 di cui:

 -  avviamento 3.701 3.672 29 0,8

110. Attività fiscali 13.150 14.536 -1.386 -9,5

 a) correnti 1.921 1.932 -11 -0,6

 b) anticipate 11.229 12.604 -1.375 -10,9

120. Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione 1.024 265 759

130. Altre attività 33.478 31.242 2.236 7,2

Totale dell'attivo 949.186 965.313 -16.127 -1,7

138

Allegati

   (milioni di euro)

Voci del passivo e del patrimonio netto 30.09.2024 31.12.2023   Variazioni

Riesposto assolute %

10. Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato 609.697 643.628 -33.931 -5,3

 a) debiti verso banche 51.779 93.290 -41.511 -44,5

 b) debiti verso la clientela 446.058 441.910 4.148 0,9

 c) titoli in circolazione 111.860 108.428 3.432 3,2

20. Passività finanziarie di negoziazione 44.540 43.494 1.046 2,4

30. Passività finanziarie designate al fair value 74.773 72.782 1.991 2,7

40. Derivati di copertura 5.251 5.188 63 1,2

50. Adeguamento di valore delle passività finanziarie oggetto di copertura generica (+/-) -2.032 -3.967 -1.935 -48,8

60. Passività fiscali 2.467 1.947 520 26,7

 a) correnti 418 458 -40 -8,7

 b) differite 2.049 1.489 560 37,6

70. Passività associate ad attività in via di dismissione 7 2 5

80. Altre passività 17.432 12.755 4.677 36,7

90. Trattamento di fine rapporto del personale 741 767 -26 -3,4

100. Fondi per rischi e oneri 3.848 4.541 -693 -15,3

 a) impegni e garanzie rilasciate  536 525 11 2,1

 b) quiescenza e obblighi simili 95 99 -4 -4,0

 c) altri fondi per rischi e oneri 3.217 3.917 -700 -17,9

110. Passività assicurative 125.232 119.849 5.383 4,5

 a) contratti di assicurazione emessi che costituiscono passività 125.213 119.674 5.539 4,6

 b) cessioni in riassicurazione che costituiscono passività 19 175 -156 -89,1

120. Riserve da valutazione -2.083 -2.009 74 3,7

130. Azioni rimborsabili - - -

140. Strumenti di capitale 8.682 7.948 734 9,2

150. Riserve 16.947 14.697 2.250 15,3

155. Acconti su dividendi (-) - -2.629 -2.629

160. Sovrapprezzi di emissione 27.601 28.003 -402 -1,4

170. Capitale 10.369 10.369 - -

180. Azioni proprie (-) -1.595 -140 1.455

190. Patrimonio di pertinenza di terzi (+/-) 142 364 -222 -61,0

200. Utile (Perdita) di periodo (+/-) 7.167 7.724 -557 -7,2

Totale del passivo e del patrimonio netto 949.186 965.313 -16.127 -1,7

139

 Allegati

Conto economico consolidato riesposto
   (milioni di euro)
 30.09.2024 30.09.2023   Variazioni

Riesposto Riesposto

assolute %

10. Interessi attivi e proventi assimilati 26.509 23.399 3.110 13,3

 di cui: interessi attivi calcolati con il metodo dell’interesse effettivo 22.434 20.627 1.807 8,8

20. Interessi passivi e oneri assimilati -12.818 -11.029 1.789 16,2

30. Margine di interesse 13.691 12.370 1.321 10,7

40. Commissioni attive 8.473 7.980 493 6,2

50. Commissioni passive -2.050 -2.050 - -

60. Commissioni nette 6.423 5.930 493 8,3

70. Dividendi e proventi simili 600 486 114 23,5

80. Risultato netto dell’attività di negoziazione 558 -126 684

90. Risultato netto dell’attività di copertura -5 -28 -23 -82,1

100. Utili (perdite) da cessione o riacquisto di: 142 -188 330
 a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato 46 100 -54 -54,0

 b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva 82 -309 391
 c) passività finanziarie 14 21 -7 -33,3

110.
Risultato netto delle altre attività e passività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto
economico  2.249 1.028 1.221

 a) attività e passività finanziarie designate al fair value  -4.400 -1.307 3.093

 b) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value 6.649 2.335 4.314

120. Margine di intermediazione 23.658 19.472 4.186 21,5

130. Rettifiche/ riprese di valore nette per rischio di credito relativo a: -761 -963 -202 -21,0

 a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato  -748 -931 -183 -19,7

 b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva  -13 -32 -19 -59,4

140. Utili/perdite da modifiche contrattuali senza cancellazioni  -5 11 -16

150. Risultato netto della gestione finanziaria 22.892 18.520 4.372 23,6

160. Risultato dei servizi assicurativi 1.180 1.543 -363 -23,5

 a) ricavi assicurativi derivanti dai contratti assicurativi emessi 2.352 2.405 -53 -2,2

 b) costi per servizi assicurativi derivanti dai contratti assicurativi emessi -1.118 -870 248 28,5

 c) ricavi assicurativi derivanti da cessioni in riassicurazione 75 148 -73 -49,3

 d) costi per servizi assicurativi derivanti da cessioni in riassicurazione -129 -140 -11 -7,9

170. Saldo dei ricavi e costi di natura finanziaria relativi alla gestione assicurativa -4.747 -2.604 2.143 82,3

 a) costi/ricavi netti di natura finanziaria relativi ai contratti assicurativi emessi -4.747 -2.604 2.143 82,3

 b) ricavi/costi netti di natura finanziaria relativi alle cessioni in riassicurazione - - -

180. Risultato netto della gestione finanziaria e assicurativa 19.325 17.459 1.866 10,7

190. Spese amministrative: -8.010 -8.243 -233 -2,8

 a) spese per il personale -4.756 -4.684 72 1,5

 b) altre spese amministrative -3.254 -3.559 -305 -8,6

200. Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri  -414 -186 228
 a) impegni e garanzie rilasciate -16 34 -50
 b) altri accantonamenti netti -398 -220 178 80,9

210. Rettifiche/ riprese di valore nette su attività materiali -475 -507 -32 -6,3

220. Rettifiche/ riprese di valore nette su attività immateriali -770 -693 77 11,1

230. Altri oneri/proventi di gestione 696 704 -8 -1,1

240. Costi operativi -8.973 -8.925 48 0,5

250. Utili (Perdite) delle partecipazioni 105 222 -117 -52,7

260. Risultato netto della valutazione al fair value delle attività materiali e immateriali 3 -22 25

270. Rettifiche di valore dell’avviamento  - - -

280. Utili (Perdite) da cessione di investimenti - 161 -161

290. Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte 10.460 8.895 1.565 17,6

300. Imposte sul reddito del periodo dell’operatività corrente -3.281 -2.745 536 19,5

310. Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte 7.179 6.150 1.029 16,7

320. Utile (Perdita) delle attività operative cessate al netto delle imposte - - -

330. Utile (Perdita) di periodo 7.179 6.150 1.029 16,7

340. Utile (Perdita) di periodo di pertinenza di terzi -12 -28 -16 -57,1

350. Utile (Perdita) di periodo di pertinenza della capogruppo 7.167 6.122 1.045 17,1

140

Allegati

Raccordi tra prospetti contabili consolidati riesposti
e schemi di bilancio consolidati riclassificati

141

 Allegati

Raccordo tra Stato patrimoniale consolidato riesposto e Stato patrimoniale consolidato riclassificato
(milioni di euro)

Attività 30.09.2024 31.12.2023

Riesposto

Cassa e disponibilità liquide 56.071 89.717

Voce 10 Cassa e disponibilità liquide 56.071 89.717

 Finanziamenti verso banche 34.139 31.299

Voce 40a (parziale)
Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato - Finanziamenti verso banche (Contributo comparto